

دوشنبه ۸ خرداد ۱۴۰۲ – ۹۹ قمری لقعدہ ۱۴۴۴ – ۲۹ مه ۲۰۲۳ – **سال بیست و دوم** – **شماره ۵۹۸**

گروه سیاسی: هوایمیای هیثم بن طارق سلطان عمان لحظاتی پیش در فرودگاه مهرباد به زمین نشست و وی مورد استقبال معاون اول رئیس جمهور قرار گرفت.

محمد مخبر عصر دیروز (یکشنبه) در فرودگاه مهرباد ورود هیثم بن طارق و هیات همراه برای سفری دو روزه به ایران را خوشامد گفت و با اشاره به روابط دیرینه و ظرفیت‌های گسترده دو کشور، اظهار امیدواری کرد این سفر برای دو ملت ایران و عمان و کشورهای منطقه منشا خیر و برکت باشد.

سلطان عمان عصر دیروز مورد استقبال رسمی رئیس جمهوری ایران قرار گرفت. او طی دو روز اقامت در تهران برنامه‌های فشرده‌ای خواهد داشت. گفتگو و رایزنی دربارهٔ روابط میان ایران و عمان و امضای چند سند همکاری در راستای تقویت همکاری‌های تجاری و اقتصادی از جمله اهداف مهم سفر دو روزه سلطان عمان به تهران است.

«در سن حمد البوسعدی» وزیر خارجه عمان در آستانه سفر هیثم بن طارق، پادشاه این کشور به تهران در صفحه توئیتر خود نوشت: سفر تاریخی پادشاه عمان به جمهوری اسلامی ایران بازتاب دهنده اهتمام سران دو کشور برای تعمیق روابط سودمند دو جانبه و همچنین اهمیت دادن به مشورت در سطح سران در خصوص بسیاری از مسائل منطقه و جهان در راستای حمایت از صلح و شکوفایی است. یک هیات بلندپایه نیز پادشاه عمان را در این سفر همراهی می‌کند.

هیات عمانی متشکل از شهبان بن طارق آل سعید معاون نخست وزیر در امور دفاعی، خالد بن هلال البوسعدی وزیر دیوان سلطنت، سلطان بن محمد النعمانی وزیر دفتر سلطنت، بدر بن حمد البوسعدی وزیر خارجه، سلطان بن سالم الحبسی وزیر دارایی، حمد بن سعید العوفی رئیس دفتر ویژه پادشاهی، عبدالسلام بن محمد المرشدی رئیس سازمان سرمایه گذاری، قیس بن محمد الیوسف وزیر صنعت و تجارت، سالم بن ناصر العوفی وزیر نیرو و معدن، عبدالله بن خمیس الرئسی رئیس ستاد نیروهای مسلح و ابراهیم بن احمد المعینی سفیر عمان در تهران است.

رئییسی در روز دوم خرداد سال گذشته به عمان سفر کرده بود. در همین حال، سلطان هیثم بن طارق یکشنبه گذشته در سفری

پادشاه عمان مورد استقبال رسمی رئیس جمهوری ایران قرار گرفت

سلطان میانجی در تهران



رسمی و دو روزه به مصر رفت و با عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور این کشور دیدار و گفت وگو کرد. منابع خبری اعلام کردند که پادشاه عمان در خصوص وساطت میان تهران و قاهره و تلاش برای نزدیک کردن روابط دو کشور با عبدالفتاح سیسی رایزنی کرده است.

بی‌سابقه‌ترین سطح روابط تهران و مسقط

علی نجفی خسروودی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عمان در گفت‌وگو با روزنامه مسقط دلیلی اظهاراتی را دربارۀ روابط میان تهران و مسقط و سفر قریبالوقوع سفر هیثم بن طارق آل سعید، سلطان عمان به ایران بیان کرد. وی اظهار داشت: سفر هیثم بن طارق به تهران و دیدارش با رهبری ایران سطح بی‌سابقه‌ای از مشارکت و همکاری میان دو ملت را تقویت خواهد کرد. سفیر ایران در ادامه با

اشاره به روابط تاریخی و ممتاز ایران و عمان، بر هماهنگی و رایزنی مستمر در زمینه مسائل مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی تأکید کرد و گفت: علاوه بر این، هر دو کشور در مورد توافق معافیت شهروندان هر دو کشور از شرایط ورودی سفر تأکید و خاطر نشان کرد: این سیاست نه تنها گردشگری را تسهیل کرده است، بلکه منجر به افزایش تعداد پروازهای روزانه میان ایران و عمان شده و روابط تجاری را بیش از پیش

است که در این مورد بررسی قرار می‌گیرد.» المحروقی می‌افزاید: «سلطنت عمان تلاش می‌کند به جای اروپا انبار امنیت غذایی غلات باشد به همین خاطر خواهان هماهنگی بین کشورهای حاشیه خلیج(فارس)، ایران، عمان و منطقه است.» وی بیان می‌کند: «سلطنت عمان با سیاست خود و به واسطه روابطش با ایران و آمریکا، در حل اختلافات عمده منطقه خلیج(فارس) موفق عمل کرده و عربستان سعودی نیز می‌پذیرد که در حل برخی مشکلات نقش داشته باشد.»

تحلیلگر عمانی با اشاره به اینکه سلطان عمان از طریق سفرهای خارجی خود در راستای تقویت روابط کشورش با کشورهای جهان و کمک به حل اختلافات بین کشورها تلاش می‌کند و در عین حال روی تقویت روابط اقتصادی کشورش با کشورهای همسایه نیز کار می‌کند، ادامه می‌دهد: «بازتاب سفر سلطان عمان به ایران بر روابط اقتصادی دو کشور ویژه با هماهنگی‌های اقتصادی بین دو کشور نمایان خواهد شد.» تحلیلگر عمانی معتقد است: «سلطان عمان در سفر به ایران زیاد به پرونده هسته ای ایران ورود نخواهد کرد و محور اصلی سفرش نخواهد بود بلکه این بدرالبوسعدی وزیر خارجه عمان است که این پرونده را مدیریت می‌کند.» امیر موسوی دیپلمات سابق ایرانی نیز به نوبه خود می‌گوید:«سفر سلطان عمان به ایران بی‌ثبات از سفر وی به مصر صورت می‌گیرد؛ موضوعی که نشان می‌دهد اخبار مهمی از سفرش به ایران و منطقه به گوش می‌رسد.»

موسوی به سعایت عمانی «اتیر» می‌گوید: «سلطان عمان در سفر خود به ایران حامل سه پرونده مهم و حساس و اساسی خواهد بود؛ پرونده اول روابط دو جانبه و تاریخی بین دو کشور است. پرونده دوم، مسائل منطقه بویژه

تلاش‌های مسقط در امر تحقق موفقیت‌ها در زمینه همکاری دیدگاهها و احیای روابط تهران و ریاض است.»

وی با اشاره به اینکه پرونده سوم در چارچوب تلاش‌های عمان برای احیای روابط ایران و مصر و افزایش سطح نمایندگی دیپلماتیک بین دو کشور به همراه پرونده هسته ای است، تصریح می‌کند:«رهبری عمان حامل پیام‌هایی از آمریکا، انگلیس و برخی کشورهای دیگر درباره امکان بازگشت مذاکرات بین گروه پنج بعلاوه یک و ایران است.»

خرازی:

ایران و عربستان نمی‌توانند نگاه حذفی به یکدیگر داشته باشند

سیدکمال خرازی در جلسه افتتاحیه دومین نشست گفتگوی ایران و عرب که به ابتکار مشترک شورای راهبردی روابط خارجی و موسسه الدراسات الجیزیره قطر در دوحه برگزار شد، گفت: پیشنهاد اینجانب به رهبران منطقه، حرکت در جهت یک «منطقه قوی» است و گام اول در این مسیر که خوشبختانه آغاز شده، حل و فصل اختلافات از طریق گفتگو است. او با اشاره به سخنرانی سال گذشته خود که تصریح کرده بود «ایران و عربستان نمی‌توانند نگاه حذفی به یکدیگر داشته باشند»، افزود: اکنون خوشحالم که با تصمیم رهبران دو کشور، مسیر عالی‌سازی روابط ایران و عربستان در جریان است. رئیس شورا با اشاره به ارتقای مجدد روابط ایران با امارات و کویت و همچنین تقویت روابط ایران با قطر، عمان و عراق تصریح کرد: سفر پادشاه عمان به تهران، نشانه دیگری از روابط رو بهرشد ایران و کشورهای حوزه خلیج فارس است.خرازی با اشاره به تحولات جاری بین‌المللی در جهت تعادل چندقطبی، با بیان اینکه رهبران منطقه هوشمندی خود را در اتخاذ سیاستی مستقل نشان داده‌اند، گفت این تحولات نشانه بلوغ و هوشمندی کشورهای منطقه در بهره‌برداری از تحولات بین‌المللی به نفع کشور خود و منطقه تلقی می‌شود. او با تأکید بر اینکه «جهان امروز در حال گذر به یک نظم نظم نوست» است، افزود: اگر چه هنوز نمی‌توان با قطعیت در مورد ویژگی‌های این نظم جدید قضاوت کرد اما مسلم است که تشکل‌های منطقه‌ای، در نظم نوین جهانی جایگاه ویژه‌ای خواهند داشت و بسته به قدرت، توانمندی، اتحاد و میزان استقلالی که از خود نشان خواهند داد، از بازیگران و کنشگران اصلی نظم جدید خواهند بود.



مزاحمت‌هایی برای این کشاورزان ایجاد می‌کنند که ناچار مرزبانی پاسخ داده و عملیاتی خوبی علیه طالبان انجام شد. این وضعیت باید از مسیر دیپلماسی حل و فصل شود. من معتقدم دستگاه دیپلماسی ما باید به شکل فعال با طالبان صحبت کنند تا کار به این درگیری‌ها کشیده نشود. زیرا بهترین همسایه برای افغانستان، در طول تاریخ، ایران بوده همیشه مرزبان مردم افغانستان بوده و تعداد بالایی از مردم این کشور به ایران مهاجرت کردند و با توجه به تأکید رهبر انقلاب اسلامی، با شهروندان افغانستانی مثل شهروندان ایرانی برخورد می‌شود.

لزوم مدیریت شرایط ایران و طالبان

الممل استفاده کند. از سویی دولت این کشور سعی میکند برای حفظ موقعیت خود برای کشاورزان آب فراهم کند و به مناطق مدنظر خود برساند.

رستمی گفت: دولت قبل در افغانستان هم چندان به تعهداتش در قبال ایران در مساله آب پایبند نبود و سعی داشت در ازای فرستادن آب به سمت ایران، از ایران انرژی و نفت دریافت کند. در حالی که طبق توافق ۱۳۵۱ بعد از سد کجکی نباید مانعی بر سر راه آب ایجاد شود اما سدهای کوچک و بزرگ زیادی در مسیر رود هیرمند ساخته شده است.

این کارشناس مسایل بین‌الملل تصریح کرد: طالبان هم همان روش دولت قبل را به نظر به ارث برده است. آنها بر مینمای خواست خود و بدون توجه به قراردادهایی که بین دو کشور امیوگند آب کم است در حالی که هر چند این کم هم باشد باید بر اساس قوانین حقایه ایران جاری شود. رستمی گفت: ایران باید در سیاست‌هایش تغییراتی دهد اما به شکلی که این مساله به آشوب در مرزها نیچنجامد. اکنون در حالی وارد فصل استباستان می‌شویم که ساله آب جدی است از این رو باید دید میتوان کاری انجام داد یا نه.

سیاسی

دیدگاه

پیام‌های ویژه در حباب پادشاه عمان

«عبدالرضا فرجی راد» استاد ژئوپولیتیک و سفیر پیشین ایران در نروژ، درباره اهمیت سفر سلطان عمان به «انتخاب» گفت: این سفر قیلا هم قرار بود انجام شود، اما عقب افتاد. عقب افتادگی اش به این علت بود که مذاکراتی که با واسطه گری عمان بین ایران و آمریکا در جریان بود نتیجه بخشی نداشت که پادشاه به ایران سفر کند. الان که ایشن به ایران سفر کردند من حس می‌کنم که مذاکرات به نقاط مشخصی رسیده است و باید تصمیمات مهم تری گرفته شود، بنابراین سفر به نظر من در ارتباط با گفتگوهایبست که در ارتباط با مسئله هسته‌ای با وساطت همان در سه ماه گذشته در حال انجام است و عمان وساطت‌هایی را نیز میان ایران و مصر دارد که نتیجه آن به ایران می‌رسد. احتمالا مسئله صلح یمن و چند مسئله دیگر نیز مطرح است. شاید در ارتباط با مسئله ایران و عربستان نیز صحبت شود. وی درباره دسته بندی‌های جدید در عمان و تاثیر آن بر روابط با ایران افزود: خیر، ما با عمان جدیدی مواجه نیستیم، البته از نظر افراد با چهره‌های جدیدی مواجه هستیم، اما هیچ کم و کسری نسبت به گذشته وجود ندارد. اتفاقا اگر بررسی دقیق شود فعال تر شدن بین دو کشور را می‌بینم. قبلا ارتباطات بیشتر در ارتباط با ایران و آمریکا و آزادسازی زندانی‌ها بود، اما الان کار گسترده شده است و در ابعاد دیگری نیز صحبت می‌شود. یک گزارشی نیز چند ماه پیش آمد که کارشناسان ایران و اوکراین در عمان دیدار داشته‌اند که احتمالا این دیدارها ادامه پیدا نکرده است. سفیر پیشین ایران در نروژ درباره اشتراکات راهبردی ایران و عمان اشاره کرد: ایران و عمان هر دو تنگه هرمز را کنترل می‌کنند و ۴۰ درصد نفت دنیا از این منطقه عبور می‌کند، بخشی از درآمد این ۴۰ درصد به همین منطقه برمی‌گردد نتیجتا اهمیت خلیج فارس هر روز بیشتر می‌شود، نقش عمان به عنوان یک کشور ثبات را اهمیت دارد و از این طرف هم ایران است که تنش‌هایی با آمریکا دارد، نتیجتا اگر عمان هم بخواهد رابطه اش با ایران خوب نباشد، در مسئله ژئوپولیتیکی تنگه هرمز اثر می‌گذارد. یکی از دلایلی که عمان در حال ایجاد ثبات و صلح است برای ثبات در تنگه هرمز است.

فرجی راد درباره احتمال گشایش‌های بین المللی میان ایران و آمریکا در نتیجه این سفر گفت: از نگاه من یک مذاکراتی انجام شده است، اگر بخواهیم صحبت‌های وزارت خارجه و سخنگو کاخ سفید را ارزیابی کنیم که می‌گفتند دنبال توافقی دراز مدت با ایران هستیم و در مقابل آن صحبت‌های وزیر خارجه جمهوری اسلامی که چند روز قبل اشاره داشت ما مذاکراتی داریم، اما نمی‌خواهیم تکرار کنیم که ذهن مردم درگیر شود و در نهایت از یک طرف هم رابرت مالی هیچ نکته منفی در دو ماه اخیر نگفته است و فشار را کم کرده‌اند، نشان می‌دهد که تحولاتی در جریان است.

رویداد

خداحافظی سفیر ایران در چین

سفیر جمهوری اسلامی ایران در چین در ضیافت سفارت جمهوری آذربایجان که در یکن برگزار شد با برخی از سفراء کشورهای منطقه خداحافظی کرد. به گزارش ایسنامحمد کشاورزاده سفیر کشورمان در چین در توییتی نوشت: در مهمانی سفارت آذربایجان در یکن فرصتی بود تا با دوستستانی که در چند سال گذشته کنار هم بودیم خداحافظی کنیم. سفراء قزاقستان، بحرین، قطر، پاکستان، ازبکستان و ترکمنستان و همچنین دوست عزیزم سفیر جمهوری آذربایجان که به زبان آذری با هم گفت‌وگو می‌کردیم. آذری نباشی و به زبان آذری گفت‌وگو کنی دلچسب است.

آزادی هفت صیاد زندانی ایرانی در پاکستان

هفت نفر از صیادان ایرانی در پاکستان از زندان آزاد شده و به کشور بازگشتند. به گزارش ایسنا، در راستای حمایت قضایی و کنسولی وزارت امور خارجه از ایرانیان به عنوان یک اولویت ویژه در دستگاه سیاست خارجی ایران، شب گذشته هفت نفر از صیادان ایرانی در پاکستان از زندان آزاد و به ایران بازگردانده شدند.

تورریسم

واشنگتن پست گزارش داد

افغانستان در آستانه دور جدیدی از

«فعالیت‌های تروریستی»



روزنامه واشنگتن‌پست بر اساس اطلاعات فاش‌شده نهادهای امنیتی در چند ماه گذشته نوشته که افغانستان دوباره در آستانه تبدیل به میدان اصلی فعالیت‌ها و رقابت‌های تروریستی است. این روزنامه نوشته که افشای یک تحلیل و ارزیابی طبقه‌بندی‌شده پنتاگون، افغانستان را به عنوان یک منبع نگرانی امنیتی فزاینده به نمایش گذاشته و این کشور را تهدیدی تروریستی برای اروپا، آسیا و ایالات متحده عنوان کرده است.

بر اساس تجربه و تحلیل یک سری اسناد طبقه‌بندی شده توسط پنتاگون؛ در حالی که از زمان خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان به دستور پرزیدنت بایدن هنوز دو سال نگذشته، این کشور به یک مرکز هماهنگی مهم برای گروه تروریستی داعش، که در پی برنامه‌ریزی توطئه‌ها و حملاتی علیه اهداف ایالات متحده و دنیای غرب در سراسر اروپا و آسیاست، تبدیل شده است- و این امر نگرانی‌های امنیتی فزآینده‌ای را در آمریکا به وجود آورده است.

یافته‌های اطلاعاتی آمریکا بر اساس نشث اطلاعاتی از یکی از پلتفرم‌های پیام‌رسانی که به دست واشنگتن‌پست رسیده، نشان از این دارد که در چند ماه گذشته تلاش‌هایی برای عقد قراردادن سفارتخانه‌ها، کلیساها، مراکز تجاری و البته مسابقات تایلندآن گذشته جام جهانی فوتبال در جریان بوده است. طبق این ارزیابی که تاکنون رسانه‌های نشده بوده مقامات پنتاگون تا ماه دسامبر از نه توطئه تروریستی برنامه‌ریزی شده توسط رهبران داعش در افغانستان اطلاع یافته بودند- و این تعداد تا ماه فوریه به ۱۵ مورد افزایش یافته بود.

در این ارزیابی که مهر فوق سری از سوی چندین دپارتمان وزارت دفاع در دریافت کرده، آمده: «داعش در حال توسعه یک مدل عملیات خارجی مفروق‌به‌صرفه‌است که طبق آن در عملیات خود بر منابع خارج از افغانستان به خصوص عملاتی که در کشورهای هدف زندگی می‌کنند متکی خواهد بود. این مدل داعش را قادر می‌سازد تا بر موانع موجود از قبیل سرویس‌های امنیتی راحت‌تر غلبه کرده و زمان برخی از طرح‌های خود را را کاهش دهد و از این طریق فرصت‌های اختلال را به حداقل برساند.»

دها سند بسیار محرمانه در فضای مجازی درز کرده که اطلاعات حساسی برای رهبران ارشد نظامی و اطلاعاتی می‌توانند داشته باشد. واشنگتن‌پست هم‌چنین در یک تحقیق انحصاری تعداد زیادی از اسناد محرمانه دیگر را هم بررسی کرده- که اکثر آن‌ها تاکنون افشا و علنی نشده‌اند.

اما این که چه کسانی این اسناد را فاش کرده‌وه موضوع مهمی است. جک تکسیرا یکی از اعضای جوان گارد ملی هوایی ماساچوست در تحقیقاتی متم این زمینه انجام گرفته به افشای صدها صفحه اطلاعات محرمانه نظامی م‌هم شده است. واشنگتن‌پست گزارش می‌دهد فردی که اطلاعات را فاش کرده، اسنادی را با حلقه کوچکی از دوستان آنلاین خود در پلتفرم چت دیسکورد به اشتراک گذاشته است. اسناد فاش‌شده البته در مورد اوکراین نیز مواردی را فاش کرده‌اند- که نشان‌دهنده نگرانی‌های عمیق در مورد مسیر جنگ و ظرفیت‌کی‌های برای انجام یک حمله موفق علیه نیروهای روسی است. طبق ارزیابی آژانس اطلاعات دفاعی، اسناد هم‌چنین فاش کرده‌اند که انجام مذاکراتنی با هدف پایان دادن به درگیری در طول سال ۲۰۲۳ بعید به نظر می‌رسد. یافته‌های افغانستان در این ممل‌ها بیشتری دارد و خبر از یک تهدید تروریستی پیچیده در حال تکامل برای جهان می‌دهد. در واقع طبق این اسناد؛ داعش در حال تلاش‌های مداوم برای به دست آوردن تخصصی‌های لازم برای ساخت سلاح‌های شیمیایی و انجام عملیات با هواپیماهای بدون سرنشین است و هم‌چنین نقشه‌ای را دنبال می‌کند که طبق آن حامیان این گروه با ربودن دیپلمات‌های عراقی در بلژیک یا فرانسه از آن‌ها برای آزادی ۴۰۰ سیزده‌جوی زندانی داعش استفاده کنند.